[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-АБАКАНСКОГО ПОССОВЕТА

Р Е Ш Е Н И Е

от 02 ноября 2011г.                          п.г.т. Усть-Абакан                                 № 52
Об утверждении Положения «О порядке ведения реестра муниципального имущества муниципального образования Усть-Абаканский поссовет»
Рассмотрев ходатайство Главы Усть-Абаканского поссовета, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 29 Устава муниципального образования Усть-Абаканский поссовет,

Совет депутатов Усть-Абаканского поссовета
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение «О порядке ведения реестра муниципального имущества муниципального образования Усть-Абаканский поссовет» (согласно приложению).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Направить настоящее Решение для подписания и опубликования в газете «Усть-Абаканские известия» Главе Усть-Абаканского поссовета В.Н. Панину.

Глава
Усть-Абаканского поссовета                                                            В.Н. Панин
Приложение

к решению Совета депутатов

Усть-Абаканского поссовета

от 02 ноября 2011г. № 52
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-АБАКАНСКИЙ ПОССОВЕТ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета объектов муниципальной собственности и ведения реестра муниципального имущества муниципального образования Усть-Абаканский поссовет (далее именуется Реестр) в соответствии с действующим законодательством, регулирующим отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и создании информационных систем.

1.2. Положение разработано на основании:

Гражданского кодекса Российской Федерации;

Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Устава муниципального образования Усть-Абаканский поссовет;

Положения "Об управлении муниципальной собственностью МО Усть-Абаканский поссовет", утвержденного решением Совета депутатов МО Усть-Абаканский поссовет от 18 апреля 2008 г. N 26;

иных нормативно-правовых актов, регулирующих отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом.

1.3. В настоящем Положении под Реестром понимается информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических принципах баз данных, содержащих перечни объектов учета и данные о них.

1.4. Объектами учета Реестра (далее именуются объекты учета), расположенными на территории муниципального образования Усть-Абаканский поссовет, являются:

а) муниципальное имущество казны;

б) муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения;

в) муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

1.5. Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты (место нахождения, стоимость, обременение и т.п.).

1.6. Основными целями ведения Реестра являются организация единой системы учета, отражение движения имущества, находящегося в муниципальной собственности МО Усть-Абаканский поссовет (далее - объекты муниципальной собственности), в целях его сохранности.

1.7.Формирование и ведение реестра осуществляет Администрация Усть-Абаканского поссовета (далее - Администрация).

2. ПОРЯДОК УЧЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

2.1. Учет муниципального имущества муниципального образования Усть-Абаканский поссовет производится путем ведения реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования Усть-Абаканский поссовет.

2.2. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов.

2.3. Муниципальные предприятия и учреждения муниципального образования Усть-Абаканский поссовет, являющиеся балансодержателями имущества, представляют в Администрацию карту учета муниципального имущества, имеющегося у юридического лица (далее именуется Карта учета), по форме согласно приложению N 1 и Перечни объектов движимого и недвижимого имущества, оборотных средств (далее именуется Перечень) по форме согласно приложениям NN 2, 3, 4.

2.4. Для учета муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне муниципального образования Усть-Абаканский поссовет, Администрация составляет карту учета имущества муниципальной казны муниципального образования Усть-Абаканский поссовет по форме согласно приложению N 5.

2.5. В случае возникновения у Администрации сомнений в достоверности представленных данных проведение учета приостанавливается, а в адрес юридического лица направляется предписание об обязательном представлении в течение месяца дополнительных сведений.

2.6. Объекту учета присваивается реестровый номер и заносятся сведения, указанные в п.1.5. настоящего Положения.

3. Структура Реестра

3.1. Реестр включает в себя 3 основные базы данных:

3.1.1. База казны МО Усть-Абаканский поссовет - имущество, не закрепленное на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) за муниципальными предприятиями (учреждениями), за исключением денежных средств местного бюджета. База казны МО Усть-Абаканский поссовет содержит в себе следующие разделы:

- раздел учета объектов недвижимого имущества, состоящий из сведений об отдельно стоящих нежилых зданиях и сооружениях, части зданий и сооружений в виде нежилых помещений, в том числе - встроенно-пристроенных к жилым домам, но не являющихся объектами жилищного фонда согласно действующему законодательству и актам органов местного самоуправления, а также объекты поселковой инфраструктуры, где объектами учета являются инфраструктурные и иные хозяйственные сооружения, которые используются для нужд муниципального хозяйства, объекты незавершенного строительства, земельные участки (приложение N 6);

- раздел учета объектов движимого имущества, где объектами учета являются машины, станки и иное оборудование, ценные бумаги (приложение N 7);

- муниципальные жилые помещения (приложение №6);

- прочие основные средства (приложение №6).

3.1.2. База муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, содержит в себе следующие разделы:

- раздел учета объектов недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения (приложение N 8);

- раздел учета движимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения (приложение N 9).

3.1.3. База муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, содержит в себе следующие разделы:

- раздел учета недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления (приложение N 8);

- раздел учета движимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления (приложение N 9).

4. Порядок ведения Реестра

4.1. Ведение Реестра осуществляется на бумажных и магнитных носителях и включает в себя ведение баз данных муниципального имущества и объединение их в единый банк данных.

Ведение базы данных муниципального имущества означает занесение в нее объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из указанной базы данных при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета.

4.2. Данные об объектах учета включаются в Реестр, исключаются из Реестра и изменяются на основании:

- федеральных законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации;

- законов и иных нормативно-правовых актов Республики Хакасия;

- нормативно-правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Абаканский поссовет;

- вступившего в законную силу решения арбитражного суда, решения суда общей юрисдикции;

- гражданско-правовых договоров;

- на иных законных основаниях.

4.3. В целях актуализации Реестра муниципальные предприятия и учреждения, являющиеся балансодержателями имущества, подлежащего включению в Реестр муниципальной собственности муниципального образования Усть-Абаканский поссовет предоставляют в Администрацию отчеты о поступлении на их баланс либо выбытии с их баланса такого имущества в соответствии с нормативным актом.

4.4. Необходимую для ведения Реестра муниципальной собственности информацию Администрация имеет право запрашивать и получать в соответствии с действующим законодательством и в рамках своей компетенции:

- у органов государственной власти Республики Хакасия;

- у всех юридических лиц (независимо от их ведомственной подчиненности) и физических лиц на территории муниципального образования Усть-Абаканский поссовет;

- у органов государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности (в том числе сведения о регистрации, перерегистрации и ликвидации юридических лиц);

- у органов, наделенных полномочиями по осуществлению государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

5. Порядок предоставления информации, содержащейся в Реестре

5.1. Администрация предоставляет информацию об объектах учета, содержащихся в Реестре, заинтересованным лицам по форме согласно приложению N 10 в следующем порядке:

- по запросу заинтересованных лиц безвозмездно.

5.2. Информация об объектах учета (или мотивированный отказ в ее предоставлении) сообщается заявителю в 30-дневный срок.